Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 350/2025

EMENTA: SOLICITA REPAROS E MANUTENÇÃO NOS CALÇAMENTOS DO

MUNICÍPIO, VISANDO CORRIGIR AFUNDAMENTOS E

PARALELEPÍPEDOS SOLTOS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que realize vistoria e manutenção nos calçamentos do município, especialmente

nos locais onde há afundamentos e paralelepípedos soltos, a fim de garantir mais

segurança à população.

JUSTIFICATIVA

Os danos no calçamento vêm aumentando em diversos pontos da cidade, representando

risco de acidentes a pedestres, ciclistas e motoristas. Já ocorreram casos de quedas e danos

a veículos devido a essas irregularidades, o que reforça a necessidade de uma ação de

recuperação e manutenção desses trechos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de novembro de

2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/